РЕШЕНИЕ,

принятое по результатам рассмотрения жалобы Православной местной
религиозной организации приход Вознесенского (Софийского) собора

г. Пушкина

Резолютивная часть решения оглашена «25» октября 2021

В полном объеме решение изготовлено «28» октября 2021 Санкт-
Петербург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу (далее – Комиссия) в составе:

заместителя руководителя Санкт-Петербургского УФАС России,
председателя Комиссии;

начальника отдела контроля торгов органов власти, члена Комиссии;

старшего государственного инспектора отдела контроля торгов
органов власти, члена Комиссии;

В присутствии представителя Комитета по градостроительству и
архитектуре Санкт-Петербурга (далее — Уполномоченный орган);

В отсутствие представителя Православной местной религиозной
организации приход Вознесенского (Софийского) собора г. Пушкина
(далее — Заявитель), надлежащим образом уведомленного о времени,
месте и дате заседания Комиссии;

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции), рассмотрев жалобу Православной местной религиозной
организации приход Вознесенского (Софийского) собора г. Пушкина (вх.
№32481-ЭП/21 от 15.10.2021) на действия Уполномоченного органа –
Комитет по градостроительству и архитектуре Санкт-Петербурга при
осуществлении процедуры получения государственной услуги по
выдаче градостроительного плана земельного участка, расположенного
по адресу: Санкт-Петербург, Гусарская ул., дом 10, литер. А..
кадастровый номер: 78:42:0018238:2009), документы и сведения по
аукциону, представленные сторонами, заслушав их пояснения,

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на акты и (или) действия
(бездействие) федерального органа исполнительной власти, органа
государственной власти субъекта Российской Федерации, органа
местного самоуправления либо иных осуществляющих функции
указанных органов органа или организации, организации, участвующей в
предоставлении государственных или муниципальных услуг,
должностных лиц указанных органов или организаций (далее -
уполномоченный орган) при осуществлении в отношении юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами
градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства, утвержденные
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее
также - исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) (за
исключением процедур, осуществляемых государственным органом,
уполномоченным на осуществление государственной регистрации прав
на имущество в соответствии с законодательством Российской
Федерации), в части:

а) нарушения установленных сроков осуществления процедуры,
включенной в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей
сфере строительства;

б) предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства;

в) незаконного отказа в приеме документов, заявлений;

г) предъявления к лицу, подавшему жалобу, документам и информации
требований, не установленных федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в
случае, если предусмотренная указанными актами процедура включена
в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства.

02.09.2021 Заявитель подал в адрес Уполномоченного органа заявление
№44763210 о выдаче градостроительного плана земельного участка,
расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Гусарская ул., дом 10,
литер. А.. кадастровый номер: 78:42:0018238:2009.

21.09.2021 подписанный градостроительный план земельного участка РФ-

78-2-12-000-2021-2183, подготовленный в электронном виде, был размещен
в личном кабинете Заявителя.

Согласно жалобе Заявителя Уполномоченный орган в разделе 2.2
градостроительного плана земельного участка указал недостоверную
информацию о видах разрешенного использования земельного участка
РФ-78-2-12-000-2021-2183.

Комиссией установлено, что обжалуемые Заявителем действия не
относятся к исчерпывающему перечню предусмотренных подпунктами
«а-г» пункта 2 части 1 статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

Дополнительно сообщаем, что в силу части 3 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции обжалование актов и (или) действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, в антимонопольный орган не
является препятствием для обжалования этих актов и (или) действий
(бездействия) в судебном порядке.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ от
26.07.2006 «О защите конкуренции», Комиссия Санкт-Петербургского
УФАС России

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение жалобы Православной местной
религиозной организации приход Вознесенского (Софийского)

собора г. Пушкина